

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCH HND TỈNH THỦA THIÊN HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 130 KH/HNDT

Thành phố Huế, ngày 24 tháng 2 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân năm 2017

Thực hiện Công văn số 460-CV/TU ngày 10 tháng 2 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt và triển khai ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương về công tác đối ngoại nhân dân.

Thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Khóa XI về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

Để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, đồng thời quán triệt và triển khai ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương về công tác đối ngoại nhân dân. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại nhân dân cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương về công tác đối ngoại nhân dân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân về công tác đối ngoại nhân dân trong giai đoạn hiện nay.

- Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cấp Hội, cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh về vai trò và tầm quan trọng trong công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, khẳng định vai trò của đối ngoại nhân dân trong công tác đối ngoại chung của Đảng, Nhà nước, đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động đối ngoại trong nhân dân, tranh thủ các nguồn lực từ bên ngoài để phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới.

- Mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động công tác đối ngoại nhân dân trong hệ thống Hội góp phần mở rộng mối quan hệ, đoàn kết, hữu nghị với các tổ chức và cá nhân nước ngoài.

2. Yêu cầu:

- Thông qua các hoạt động giáo dục, tuyên truyền để phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản liên quan đến công tác đối ngoại tới toàn thể cán bộ, hội viên nông dân trên toàn tỉnh. Tổ chức thực hiện dưới nhiều hình thức khác nhau trong công tác giáo dục của hệ thống tổ chức Hội.

- Công tác tuyên truyền và kết quả thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Kết quả vận động hội viên nông dân ở khu vực biên giới tham gia phát triển kinh tế, xã hội, chấp hành pháp luật Nhà nước, tham gia giữ vững an ninh biên giới, xây dựng tình đoàn kết hữu nghị với các tỉnh của nước bạn Lào gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng chương trình cụ thể, thiết thực để thực hiện Chỉ thị 04 của Ban Bí thư gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình và tuyên truyền sâu rộng tới hội viên nông dân.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị 04-CT/TW của Ban Bí thư:

- Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị 04-CT/TW gắn với việc xây dựng kế hoạch của đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả; báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh dân tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền và cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, giới thiệu các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh có liên quan đến đối ngoại nhân dân, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Chủ động mở rộng quan hệ góp phần trong quan hệ hữu nghị hợp tác quốc tế.

- Hội Nông dân chủ động phối hợp với Ủy Ban nhân dân các huyện, thị, thành phố chủ động tham mưu đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại của tỉnh để nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân góp phần tăng cường quan hệ hữu nghị, thúc đẩy hợp tác giữa nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế với các nước.

Tích cực tham gia các Hội nghị, chương trình giao lưu gặp mặt, kỉ niệm, các diễn đàn do địa phương tổ chức. Thông qua đó góp phần quan trọng cho việc triển khai đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại:

- Các cấp Hội tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đối ngoại tới hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức như sinh hoạt câu lạc bộ, các lớp tập huấn, hình thức sân khấu hóa....

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền nâng cao hiểu biết của hệ thống tổ chức Hội về chính sách đối ngoại của Việt Nam, các hoạt động đối ngoại của tỉnh, về nội dung và trách nhiệm của mỗi cấp, ngành, đoàn thể, công dân đóng góp vào các hoạt động đối ngoại nhân dân của tỉnh.

4. Tuyên truyền vận động hội viên nông dân thông qua trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh ở nước ngoài hướng về tỉnh, tích cực tham gia đóng góp xây dựng quê hương:

- Hội các cấp phối hợp với chính quyền địa phương tích cực vận động hội viên, nông dân tham gia vào công cuộc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương nhằm tích cực tham gia, đóng góp xây dựng quê hương, tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là chính sách đại đoàn kết dân tộc.

- Hội Nông dân tích cực tham gia công tác đối ngoại ở các huyện, thị, thành phố, xã, phường, thị trấn và các vùng xa trung tâm thành phố, gắn với nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, các đơn vị cơ sở Hội có kế hoạch triển khai cụ thể, bảo đảm nội dung và chất lượng. Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, thông tin kịp thời về Ban Tuyên huấn để tổng hợp, báo cáo Thường trực Hội Nông dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./. i

Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy
- Thường trực HND tỉnh
- HND các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu BTH, VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

